II. Cursor habebit claves Consistorij & Aulæ nostræ, & semper hora au
dientiae causarum erit in Aula Consistorij nostri primus & ultimus, ianuas eius
dem Consistorij claudere & recludere debet.

III. Omnes passim citationes, videlicet primam ad causam, cum literis,
præterea contra testes, citationes quare, pro contuam, & similes in nostra citati
one Colonieñ. & locis extra eandem ad vnum dumtaxat militare distantibus, idè
per se aut suum substitutum habilem & idoneum, rite, & legitime faciet.

IV. De qualibet citatione prima ad causam in dicta civitate nostra facie
da, recipiet quatuor hallenses. Item de citatione, cum literis, contra testes, & cita
tione quare, pro contuam, vnum solidum Colonensis monetæ, nisi eadem con
tra communitatem aliquam, conuentum, capitulum, fraternitatem, siue præla
tum, vtpote commendatorem Baluum, præceptorem, &c. aut executores, cu
ratores, siue pupillorum & miserabilium personarum tutores, aut prouisores, aut

D hmōi

S T A T V T A

Huiusmodi status siue conditionis homines fecerit, de quarum qualibet in ciuitate nostra habebit duos solidos monetæ Colonensis, extra vero eandem fienda, ad vnius miliaris ab ipsa ciuitate distantiam, similiter duos solidos recipiet.

V. Volumus quod quilibet Nouitius in dicta Curia nostra ad aliquod officiorum assumptus, postquam fidelitatis iuramentum more consueto praestiterit, pro introitu Apparitori Curie nfæ duos florenos aureos intra quindennam ingressus soluet, aut se se super eo iure cū Apparitore cōponet. Vicissim aut Cur for singulis diebus vespere post octauam horam pomeridianam, candelam ardentem ante imaginem gloriose virginis Mariæ ante Aulam nostram constitutam, collocabit & ponet.

VI. Omnia passim arresta & quaslibet inhibitiones, de scitu tamen & expresso consensu nostri Officialis passim in ciuitate nostra facere potest & debet, & de quolibet arresto octo solidos, & qualibet inhibitione duodecim solidos, sed extra eandem ciuitatem intra vnius miliaris spaciū, decem & sex recipiet solidos consimiles monetæ Colonensis. Vicissim vero congeriem prunarum in loco Sigilliferi nostri ad necessitatem eiusdem & causa liquefacienda caræ per tempus Brumale disponet.

VII. Præterea causis & examini partium, quæ se se super matrimonio contracto coram Officiali seu eius delegato impetrare volunt intererit & pro iure suo tantum solidū cum dimidio recipiet.

VIII. In habitu decenti pro dicti nostri Confistorij honore incedere debet.

DE LATORIBVS

I. Sint quatuor numero literarum latores iurati, qui iurent secundum formam antiquam, aut aliam eis præfigendam.

II. Fideliter & absque mora deferant & præsentent literas exequendas, & executas reportent.

III. Exhibeant se se morigeros, non autem insolentes, nec quicquam recipiant

H E R M A N N I

cipient, quo minus mandata exequenda præsentent. Quod si fauore aut pecunia corrupti, mandata penes se retinuerint, aut non executa reportauerint, absque causa legitima, officio priuabuntur, & punientur pcena decem florenorum aureorum, torties, &c.

III. Deferent arma domini Reuerendissimi, nedium in dioccesi, verum etiam in ciuitate nostra Colonensi ac seruent Reislas suas (ut vocant) vicissim.

V. Deputabitur etiam aliquis nobis iuratus, legalis & fidelis, in magistrum nunciorum seu latorum, qui & nullus alter, omnia mandata emitenda & exequenda, à nostris Fiscalibus & Bancalibus recipiet, & latoribus deferenda tradet, Exibuntq; latores cum mandatis, die eisdem per dictum magistrum nunciorū de consensu Subsigilliferi præfigendo, & reuertentur in termino similierte eisdem iuxta distantiam locorum & Reise assignando, sub pcena vnius florini aurei,

VI. Magister autem nunciorum, per latores mittendos, Fiscales & Bancales faciet certiores diei, cum ipsi latores cum mandatis egredientur,

VII. Idem dabit latoribus literarum vna cum mandatis chartam quan dam papyream, in capite, cuius haec uel eis similia verba, ad mandatorum executores (qui erunt ex hac ordinatione nostra noua, pastores ipsi, aut eorum vicecurati, & nulli alijs) scribet. Honorabiles domini diuinorum rectores, & mandatorum executores, Exhortor vos, ut in hanc chartam, diem aduentus præsentium literarum latoris ad vos, & quot numero mandata exequenda vobis præsentauerit, & quot ex eisdē executi sitis, necne, rescribatis. Executor autem rescribet hac forma, Tali die. N. tot. N. mandata, mihi. N. dominorum rectori, N. exequenda præsentauit, Quorum tot. N. sum executus. Causam vero non executorum mandatorum, in marginibus mandatorum scripto significabit,

GENERALIS

In Consistorio nostro suspendetur tabula scripta, continens salarium Procuratorum, Notariorum, Audientiarij, Bancalium, literarum latorum, prō unoquoq; mandato. Et quilibet eorum iurabit contenta illius fertuare velle, nec ultra illam taxationem exigere vel recipere, sub pcena priuationis officiorum suorum præsumant.

D. n. De pro,

I S T A T V T A
DE PROCESSV

I. Seruetur in omnibus & per omnia tabula in Consistorio pendens, &
statuta domini Roperti,

II. Cum hactenus variatum sit in processu contra iudices & circa inuocationem brachij secularis, vnde plures subortae sunt dissentionum materiae,
Quas amputare volentes post statuta domini THEODERICI ca. de re
ædita sancimus, Quod vbi aliqua mandata contra iudices emittuntur, eadem
lator noster iuratus, pastori parochiae, in qua excommunicatus moratur, tra-
det, & statim pastor eadem perferset ad præfectum seu iudicem temporalem
ibidem, eidemq; mentem & sententiam eorundem exponet, vt sciat an reus ob-
meram contumaciam, an vero ob non solutionem rei iudicatae excommunicatae
sit. Et si ob meram contumaciam, præfetus seu iudex temporalis non expes-
ta citatioñ. quare, designabit pastori diem certam, qui erit infra octo dies
post terminum executionis, qua apprehensurus & repositurus erit contuma-
cem in vincula, & bona eius positurus in arresto, donec excōmunicatus idonee-
caueat, quod contumaciam in forma iuris purgabit, hoc responso accepto, scri-
bet pastor veram & debitam executionem in modum infra scriptum, Execu-
tum est præsens mandatum per me N. Rectorem parochialis ecclesiae N.ans-
no ut in mandato, die N. contra N. iudices per traditionem copiae ad manus eo-
rum, qui intellecto tenore mandati, responderunt se die N. incarceraturos reum
& bona eius arrestatos, quod protestor, &c. præsentibus, &c.

III. Quod si ob non partitione rei iudicatae, aut non solutione reco-
gniti seu confessati, quis excōmunicatus fuerit, Præfetus seu iudex temporalis
post receptum & intellectum mandatum contra iudices, designabit pastori
diem quo pignora erit daturus, Et scribet pastor executionem sub hac forma,
Executum est hoc mandatum die N. per me N. Rectorem parochialis ecclesiae N.
contra N. iudices, qui intellecto tenore mandati, responderunt se die N.
Actori ad eius requisitionem in loco iudicij, sub quo reus habet domicilium se
tradituros pignora, quod protestor.

IV. Comparebit pars aduersa vtroque casu diebus designatis, per
se aut Procuratorem aut Cursorem iuratum, cum taxatione expensarum to-
tius habiti processus, sigillo Curiae nostræ signata, quam iudicibus præsentabit,
Et prior

HERMANNI

Et priori casu ubi reus ob contumaciam excommunicatus est, dabit incarcera-
tio solita alimenta, Praefecto vero & Nuncio iudicij sua iura infra scripta hacte-
nus dari consueta, & incarcerabitur reus, & arrestabuntur bona eius, tam pro
forte & pro predictis taxatis, quam expensis viatici (quas singulis diebus ad
vnam marcam Coloniensem computari volumus,) necnon pro expensis ibi-
dem in iudicio fieri necessarijs. Posteriori uero casu, ubi ob rem liquidam ex-
communicatus est reus, dabunt iudices, tam pro sorte, quam expensis praescri-
ptis, quemadmodum dictum iam est, computandum parti impetranti idonea &
sufficientia pignora, in modum infra scriptum, uidelicet, ut primum dent res
mobiles, quae sine expensis & sumptibus non intertenentur, utputa uina, equos,
boves, aliaq; pecora & res similes, Quod si ille praestō non fint, dent ex suppel-
eili & utensilibus, Quod si desit suppllex, dent immobilia bona, quod si negue
immobilia bona habeat excommunicatus, coniunctetur in vincula donec bonis
suis cedat in forma iuris, saluis dñi Theoderici statutis.

V. Datis pignoribus, procedet hoc modo, Nam si res mobiles sump-
tuosae datae sunt pignori, reseruabantur usque in diem tertium, interim licebit ex-
communicato luere pignus, & soluere sortem & expensas creditori seu impe-
tranti, Quod si id intra triduum non fecerit, taxabuntur pignora à iustatis, & ven-
dentur, fieri creditori ex pretio redacto solutio sortis & expensarum, nisi valo-
r pignorum sorti & expensis æquetur, quo casu dentur pignora in solutum, quod
si meliora sint pignora, creditor illis receiptis, pretium in quo sortem & expensas
excedunt, excommunicato restituet.

VI. Quod si in pignus data sit suppellex, vt enfilia, & aliæ res mobiles,
quæ non expostulant sumptus, ut sunt, cistæ, lecti, lectifernia, uestes, currus,
aratra, carruacæ, &c. reseruabantur res tales diebus decem & quatuor, interim
potestas erit excommunicato easdem luendi, Quod nisi factum fuerit, taxen-
tur, & proclamatæ, exponentur uendendæ, ut ex pretio creditori satisfiat, aut si
emptorem non inuenient, dentur in solutum, quemadmodū de prioribus mo-
bilibus bonis dictum est.

VII. Verum si nullæ res mobiles praestō sint, dabuntur bona im-
mobilia, videlicet domus, uineæ, horti, agri, & sylvae &c. hoc pacto ut pri-
mum per iuratos aestimentur, deinde uero tribus diebus dominicis continuis
proclamatio fiat in ecclesia, ad resciscendum an quispiā ex consanguineis &
atti nentibus excommunicato, seu alius sit qui eadem maioris emere uelit.
Quod si nemo uenerit, tradentur creditori seu impetranti qui eis anno & die,
hoc est, anno toto & sex septimanis utetur & fruetur, interea integrum erit ex-
communicato seu suis proximis & consanguineis, eadem bona redimere, soluta

D in sorte

S T A T V T A

forte & expensis, nemine uero huiusmodi res luente intra annum & diem, facit
et creditor se se ad easdem res per iudicem secundum consuetudinem iudicij &
loci immitti, seu (ut uocant) adiurari, aut easdem pro debito sibi adiudicari.

VIII. At postremo, si excommunicatus repositus sit in uincula,
quod neque mobilia neque immobilia bona habeat, detinebitur in carceri-
bus quandiu creditor seu impetrans soluerit singulis diebus pro alimentis in-
carcerati quatuor hallenses, & nuncio seu commentariensi etiam quatuor hal-
lenses pro iure carceris, Quod si creditor seu impetrans octo diebus id face-
re neglexerit, nuncius impune incarcерatum dimittet, Et erit mandatis Officia-
lis nostri pro illa vice satisfactum.

IX. Interim uero quod excommunicatus apprehensus & receptus
est in carcerem, continuo erit in uinculis, nec dabitur ei copia quoquam exeun-
di, donec mandatis realiter paruerit.

X. Vt autem fraudi quæ circa taxationem bonorum quandoque ad-
hibetur, occurramus, uolumus res per taxatorem, iuste atque ita aestimari ut si
non inueniant emptorem qui tanti eas comparare in animum inducat, Actor
quoque easdem multo minoris faciat, & tanti accipere recuset ipse taxator eas-
dem pretio aestimato recipere compellatur.

XI. Quod si iudices, siue preco, praescripta nostra statuta præuaricati
fuerint contra eos iuxta formam iuris quibuscumq; no obstantibus procedatur.

HERMANNI

ET HIC TANDEM FINEM ACCIPIAT RE
formatio nostra noua, qua singulis Consistorij nostri ecclesiastici ordinibus, for
mam & regulam ex ercendorum officiorum, & seruandi processus præscripsi
mus. Ea quoque (vt putamus) omnia quæ emendationem exigeant castigauis
mus. Quod si posthac alia irrepant, quæ necesse sit corriger, nouis morbis no
ua remedia dabimus, & vt tempus, aliaq; postulabunt, prouidebimus. Et quoni
am parum, imò nihil refert bonas leges esse conditas, nisi eadem adamussim ser
uentur, volumus ergo has nostras constitutiones per Officiale nostrum in
sancta Synodo proxima publicari, & deinceps ab omnibus nobis subiectis ipsi
us quidem Officialis & Sigilliferi cura & diligentissima prouidentia obseruari.
Quod proculdubio probi omnes sua sponte, maxima animi promptitudine &
consensu facient, Improbiores vero penitus debitis adgentur. In fidem & te
stimoniū omnium & singulorum præmissorum, Sigillum nostrum appendi
curauimus. Datum in arce nostra Arnstbergensi, Anno à nato
Christo saluatore nostro supra millesimum quingentesi
mum, vicefimo octavo die Mercurij, post
Matthæi Apostoli,

SO FORMA PUBLICATIONIS REFORMATIONIS PRAESCRITI p̄tē factæ, Anno domini, &c. XXVIII. in sancta Synodo, altera post Remigij seruata,

Reuerendissimus & illustrissimus Princeps, & Dominus noster, Dominus
HERMANNVS Archiepiscopus Colonensis, Princeps Elector, &c.
Commodis & vtilitatib; subditorum suorum diligenter inuigilans, inter alia mul
ta, quæ ad reipublicæ prosectum & quietem spectare videbantur, summa cura
vni rei optimæ quidem & saluberrimæ, nempe reformandæ iurisdictioni eccl
esiasticæ (quæ ob abutentium maliciam passim male audit) animum intendit,
tandemq; reformationem absolutam, Sigilloq; gratiæ suæ Reuerendissime mu
nitam, nobis Officiali in hac sancta Synodo publicandam destinavit, ita ut ean
dem, quām primum fieri possit, excusat, omnibus qui eius copiam habere de
siderarint, communem faciamus.

S T A T V T A

Deinde lectum est exordium usque ad statuta
Domini Theoderici.

Subinde pronunciata sunt capita reforma-
tionis, quae sequuntur.

De Officiali.

De Sigillifero.

De Aduocato Fisci.

De Procuratore Fisci.

De cæteris Aduocatis.

De Procuratoribus.

De Notarijs.

De Audientiario.

De Bancalibus.

De Cursore seu apparitore.

De Latoribus literatum.

De processu deinceps seruando.

H E R M A N N I
EXEMPLARIA IV

XTA QVORVM FORMAM DEINCEPS
per Notarios Bancales mandata scribentur.

¶ Forma primæ citationis super obiiciendis ad certam feriam.

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis plebano in Bonna ac vniuersis fætutem in domino, vobis mandamus quatenus citetis peremptorie coram nobis Iohannem, ad feriam sextam post Epiphaniæ domini hora prime ad instantiam Henrici, eidem super debito sex florenorum & trium marcarum ac duorum cū dimidio alborum, ratione & ex causa exemptionis & venditionis vini contracto tempore comparitionis iudicialis obiiciendo, in iustitia responsurum, Reddite literas sigillatas. Datū anno domini millesimo quingentesimo vicecimo octauo die decimanona mensis Decembbris,

Petrus. N.

¶ Alia citatio super obiiciendis ad octauam diem.

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis plebano in Buckel ac vniuersis fætutem in domino. Vobis mādamus quatenus citetis peremptorie coram nobis Petrum, ad octauam diem post executionem præsentium si iuridica fuerit, alioquin ad proximam diem iuridicam hora prima ad instantiam Iohannis, eidem super quadam pecuniarum summa, ratione & ex causa emptionis & venditionis panni lanei ad. N. N. florenos, quatuor marcas Colonienses pro q̄libet floreno computando calculo seniori salvo ascidente, & alijs in termino citationis huiusmodi obiiciendis, in iustitia legitime responsurum, Reddite literas sigillatas & executas. Datū anno domini millesimo quingentesimo vicecimonono die penultima Decembbris.

Petrus. N.

¶ Monitio pro contumacia.

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis plebano in Bonna ac vniuersis fætutem in domino. Quia Iohannes citatus peremptorie coram nobis ad diē Veneris octauam mensis Ianuarij hora prima, ad instantiam Henrici, non comparuit, ipsum contumacē iudicauimus. Hinc est quod uobis mandamus quatenus moneatis & requiratis eundem, ut infra octo dies post vestram monitionē proxime sequentes, nobis de contemptū iudicij, partiq̄ de expensis satisfaciat, alioquin ipsum in his scriptis excommunicamus, excommunicationē publice nuncietis & teneatis, Reddite literas sigillatas. Datum anno domini millesimo quinquecento.

E. gentes

I S T A T V T A

gentesimo vicesimonono, die prædicta.

Petrus. N.

Wilhelmus Audientarius.

¶ Si persona contumax reputata fuerit ecclesiastica inseratur in monitorio clausula, alioquin hoc modo.

Alioquin ipsum ab officio diuinorum & ingressu ecclesiæ suspendimus, quam suspensionē si per sequens triduum animo quod absit sustinuerit indurato, in his scriptis eundem excōmunicamus suspensum & excōmunicatū publice nūcietis & teneatis, &c.

¶ Si persona ecclesiastica nobilis aut alterius status vel præminētia monitorio pro contumacia parere neglexerit, scribatur citatio quare, ante excōmunicationē, hoc modo.

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis plebano in Berckha ac uniuersis salutē in dñō. Vobis mandamus quatenus citetis peremptorie corā nobis validum virū Iohannē armiger ad octauā diē post executionē præsentium si iuridica fuerit alioquin ad proximā diē iuridica hora primā ad instantiā Pauli, ad dicendum & allegandum coram nobis causam rationabilem quare per nos pro contumacia excommunicari seu ut talis denunciari non debeat cum intimatiōe debita & cōfusa, Reddite literas sigillatas. Datum anno domini millesimo quingentesimo vicesimonono die vicesimasecunda mensis Ianuarij.

Petrus. N.

¶ Excommunicatio super monitione pro contumacia.

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis plebano in Bonna ac vniuersis salutē in dñō. Cū nos iamdudū excōmunicauerimus Iohannē pro contumacia, ad instantiā Henrici, mandatis cōpetentibus præmissis, nec curat parere neq; absoluī. Hinc est quod vobis mandamus, quatenus ipsum singulis diebus dñicis & festiū campanis pulsatis, candelis accensis & extinctis excommunicatū publice nūcietis & teneatis, Reddite literas sigillatas. Datum anno domini millesimo quingentesimo vicesimonono, die vicesimasecunda Ianuarij.

Petrus. N.

¶ Excommunicatio super citatione quare.

OFFICIALIS Curiæ Colonensis plebano in Berckha ac vniuersis salutē in dñō. Quia validus vir Iohannes armiger citatus peremptorie corā nobis ad diē lunae primā mēsis Februarij hora primā ad instantiā Pauli ad dicendū & allelūgēdū corā nobis causam rationabilem quare per nos pro contumacia excōmunicari seu

HERMANNI

riſeu ut talis denūciari nō deberet cū intimatione debita & cōſuetā nō cōparuit,
ipſum quoad hoc cōtumacē iudicauimus. Hinc est quod vobis mandamus qua
tenus eius cōtumacia nō obſtantē, ipſum ſingulis diebus dñicis & festiuis cam-
panis pulſatis candelis accenſis & extinctis excōmunicatū publice nūcietis & te
neatis, Reddite literas ſigillatas. Datū anno dñi millesimo quīngentefimo uicesimo
monono die prædicta.

Petrus. N.

Wilhelmus Audientiarius;

¶ Monitio contra vicinos.

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis plebano in Bonna ac vniuersis ſalutē
in dño. Cū nos iamdudū Iohannē excōmunicauerimus pro cōtumacia ad in-
ſtantia Henrici mādatis competētibus præmissis, nec curat parere neq; absolui.
Hinc est quod uobis mādamus quatenus moneatis & requiratis duodecim uici-
nos ſuos proximiiores ut inſra octo dies post ueſtrā monitionē & præſentiū ex-
ecutionē ipſis factā à cōmunione & participatione ipſius excōmunicati penitus
ceſſent & deſiſtant, neq; ſibi huiusmodi excōmunicationis ſentētia durāte emen-
do, uendēdo, hoſpitādo, aut aliquo alio humanitatis ſolatio uerbo uel facto com-
municēt aut cōmunicare p̄fumāt quoquis modo, alioquin ipſos in hiſ ſcriptis ex-
cōmunicamus excōmunicatos cū dicto principalitero publice nūcietis & tenea-
tis, Reddite literas ſigillatas. Datū anno dñi millesimo quīngentefimo uicesimo
nono, die uicesimateria Februarij.

Petrus. N.

¶ Excommunicatiō contra duodecim vicinos,

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis plebano in Bonna ac uniuersis ſalutē
in dño. Cū nos iamdudū Iohannē una cū duodecim uicinis ſuis proximiorib⁹
illi partcipatibus excōmunicauerimus pro cōtumacia ad instātiā Hētici, nec
curat parere neq; absolui. Hinc est quod uobis mādamus, quatenus ipſos ſinguli-
lis diebus dñicis & festiuis cāpanis pulſatis cādelis accētis & extinctis excōmuni-
catoſ publice nūcietis & teneatis, inhibētes nihilominus oībus & ſingulis utri-
uſq; ſexu hoībus ueſtris parrochianis, ne de cetero dicto excōmunicato, emē-
do, uendēdo, hoſpitādo, aut aliquo alio humanitatis ſolatio, uerbo, uel facto com-
municēt aut cōmunicare p̄fumāt quoquis modo, alioquin ipſos cōtrariū faciētes,
in hiſ ſcriptis excōmunicamus, excōmunicatoſ publice nūcietis & teneatis, Red-
dite literas ſigillatas. Datū anno dñi, &c.

Petrus. N.

¶ Monitio contra Iudices.

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis plebano in Bonna ac uniuersis ſalutē
E ij in dño

STATUTA

in dñō. Cū nos iamdudū per plures menses & dies Iohannē excommunicauerimus pro cōtumacia ad instantiā Henrici, ac in tantū cōtra ipsum processerimus, quod sancta mater ecclesia auxilium brachiū secularis merito cōtra ipsum habeat inuocare. Hinc est quod uobis mandamus quatenus moneatis & requiratis prudentes & prouidios Aduocatū, Schultetū, Schabinos & Præconē, cæterosq; iudicium temporale ibidē regētes, ut infra octo dies post uestrā monitionē præfatu Iohannē excommunicatū per detentionē corporis & arrestationē omniū bonorum suorum mobilium & immobilium ad sanctae matris ecclesiæ unionem redire, & pro sua absolutione laborare cōpellant, alioquin ipsos in his scriptis excommunicamus, ex cōmunicatos publice nuncietis & teneatis, Reddite literas sigillatas, &c.

Citatio quare contra iudices.

OFFICIALIS Curiæ Colonensis plebano in Bonna ac uniuersis salutē in domino. Vobis mādamus quatenus citetis peremptorie corā nobis Aduocatū, Schultetū, Schabinos & Præconem, cæterosq; iudicium temporale ibidē regentes, ad octauam diem post executionem præsentium &c. ut supra, ad dicendū & allegandū corā nobis causam rationabilē, si quā habeant quare pro & ex eo quod ipsi quēdā Iohannē excommunicatū à nobis pro contumacia ad instantiam Henrici per detentionem corporis & arrestationē omniū bonorum suorum mobilium & immobilium ad sanctae matris ecclesiæ unionem redire & pro sua absolutione laborare minime compulerunt, excommunicari seu ut tales denunciari mandari nō debeant, cum intimatione debita & cōsueta, &c.

Excommunicatio contra iudices.

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis plebano in Bonna ac uniuersis salutē in domino. Quia Aduocatus, Schultetus, Schabini & Præco, cæterosq; iudicium temporale ibidē regētes citati peremptorie coram nobis ad diem N. hora primæ ad dicēdum & allegādū caulfam rationabilē quare excōmunicari seu ut tales per nos denuciari mādari nō deberēt pro & ex eo quod ipsi iudices quēdā Iohānem excommunicatum à nobis pro cōtumacia ad instantiam Henrici per detentionem corporis & arrestationem omnium bonorum suorum mobilium & immobilium ad sanctae matris ecclesiæ unionem redire & pro sua absolutione laborare minime compulerūt, quāuis desipit, moniti & requisiti fuerint nō cōparuerūt, ipsos cōtumaces iudicauimus. Hinc est quod uobis mādamus, quatenus ipsos iudices una cū dicto principalī excommunicato & suis uicinis duodecim illi participatibus singulis diebus dñicis & festiuis, campanis pulsatis cādelis accēsis & extīctis excommunicatos publice nūcietis & teneatis, Reddite literas sigillatas. Datum &c. die prædicta.

Wilhelmus Audientiarius.

Citatio

HERMANNI

¶ Citatio ad uidendum ponit interdictum.

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis plebano in Bruxvilre ac uniuersis salu
tē in dño. Vobis mādamus quatenus citetis peremptorie corā nobis prouidos&
circūspectos uiros, Aduocatū, Schultetū, Schabino, Præcones, cæterosq; iudic
ciū tēporale ibidē regētes, necnō honorabilē dñm Petrū pastorē siue diuinorum
rectorē ibidē si sua putauerit interesse ad feriā sextam post Epiphaniæ dñi uel ad
octauā diē &c. hora primæ ad instantiam honorabilis dñi Iohānis Procuratoris
Fiscalis reuerēdissimi dñi nostri, dñi Hermanni Archiepiscopi ecclesiæ Coloniensis,
principis electoris &c. necnō Hērici ad uidendū & audiēdū interdictū ecclæ
iaisticū ibidē per nos ponit pro & ex eo q; ipsi iudices dudū ob nō partitionē bra
chij secularis cōtra ipsos executi, mādatis cōpetētibus p̄missis excōmunicati tāq;
inobedētes in sentētia excōmunicationis hmōi præstiterunt & quendā Iohāne
principalē à nobis pro cōtumacia ad instantiā dīcti Hērici per plures mēses & di
es excōmunicatū per detētōne corporis & arrestationē oīm bonoꝝ suorū pro
sua absoluīe laborare & ad unionē sanctæ mīs ecclesiæ redire minime cōpule
rūt uel ad dicēdū & allegādū corā nobis causam rationabilē q̄re p̄missa p̄nos fieri
nō debeāt cū intimatiōe debita & cōsueta, Reddite lfas sigillatas. Datū anno &c.

¶ Forma Licentiatoriū.

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis plebano in Arvvilre ac uniuersis salu
tē in dño. Cōparuit corā nobis Iohānes, assérēs se citatū esse ad diē sabbati dīcis
mānonā mēsis Decēbris hora primæ ad instantiā Petri, quē nos, quia nemo ex
adverso cōparuit, ab instātia iudicij licentiatū duximus prout tenore p̄sentium
licētiamus saluis expensis de iure competētibus. Datū anno dñi millesimo quin
gentesimo vicesimo octauo, die prædicta,

Wilhelmus Audientiarius.

Petrus. N.

¶ Forma monitorij generalis.

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis plebanis p̄ ciuitatē & dioccesim Co
lonieñ, v̄biliter cōstitutis nobis subiectis salutē in dño. Vobis in uirtute sanctæ
obedientiæ districte præcipiēdo mādamus quatenus ad instantiā uenerabilis uis
tidñ Iohāni actoris moneatis & requiratis oēs & singulos utriusq; sexus hoies
ecclæiaisticos & seculares, quoꝝ noīa sciueritis aut lator p̄sentiū uobis duxerit
in specie nominādos, reliquos uero in genere soluere debētes & tenētes redditus
census fructus pēsonis, prouētus, decimas, frumēta, blada, pullos, agnellos, cur
medas, cero sensualia, pecuniaꝝ summas, legata, accōmodata, credita, fallaria, de
seruita & exposita pro ipfis seu aliquo ipsoꝝ ac alia iura & debitā quæcūq; ad p̄
fatū dñm Iohanne spectātia & pertinētia ut infra octo dies post uestrā monitio
nē eidē dño Iohāni aut eius Procuratori legitimo de hmōi p̄tactis redditibus cē
libus, fructibus, pensionibus, decimus, alijsq; iuribꝝ & debitis, quibuslibet, sub
E in quacūq;

H E R M A N N I

quacumque uerborum specie nominatis ipsi duducessis seu debitis, detentis & non soluti satisfacent aut satisfieri procurent realiter & cum effectu, alioquin ipsos, personae ecclesiasticae si fuerint, ab officio diuinorum & ingressu ecclesiæ suspendimus, laicales uero excōmunicamus in his scriptis, quā suspensionē si ipsae ecclesiasticae personae per sequens triduum animis quod absit sustinuerint induratis, eodem extū propter hoc excōmunicamus scriptis in ipsis suspensos & cum dictis laicalibus personis parere negligenteribus excōmunicatos publice nuncietis & teneatis, nisi medio tempore coram nobis causas allegauerint rationabiles quare ad praemissa minime teneantur parte altera ad hoc legitime vocata, uolentes etiam præsentes post annum à data præsentium minime ualutas, Reddite literas sigillatas, ac diem, modum & formam executionis præsentium una cum nominibus & cognominibus monitorū præsentibus nobis liquide rescribentes. Datū anno domini millesimo quingentesimo vicesimonoно die penultima mensis Decembris.

Scriptū per me Petru Pesser Notarium.

¶ Super monitione generali procedetur prout super monitionē, pro contumacia, solummodo ubi in alijs mandatis ponitur (pro contumacia) ponetur illius loco, hoc complexum (monitionē nostra competenti præmissa.)

¶ De Recognitis.

Si recognitum aliquod sit duodecim florenorum Rhenesium & ultra, super quo procedi oportet ad effectum acquirendi solutionem, debet extendi in forma sequenti, & magno sigillo Curiæ nostræ sigillari hoc modo.

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis. Notū facimus uniuersis quod in Notariorū nostro & infra scriptorū præsentia, audientia nostra durante, personaliter constitutus lohānes, publice confessus fuit & recognovit se teneri & obligatū esse Henrico duodecim florenos Rhenenses quatuor marcas pagamenti Coloniensis, pro quolibet floreno cōputando, quos quidē duodecim florenos soluere collegit & promisit in terminis infra scriptis, uidelicet in Epiphaniæ dñi quatuor Lætare Hierusalem totidē, reliquos uero quatuor Lanceas & clauorum dñi festiuitatibus proxime subsequētibus cum cōminatione tali, qđ si in aliquo terminorum huiusmodi morosus cōpertus fuerit reliquorū terminorū dilatione non gaudebit, una cum expensis de iure cōpetentibus. Actū & datū anno domini millesimo quingentesimo vicesimonoно die decimanona mensis Decembris.

Subscriptū per me Petru Pesser Notariū, & ego Gerhardus Halteren interfui.

¶ Monitio super recognito in forma extenso.

OFFICIALIS Curiæ Coloniensis plebano in Gluell ac uniuersis salute in do-

S T A T V T A

In dñō. Vobis mādamus quatenus moneatis & requiratis Iohānē ut infra octo dies uestrā monitionē proxime sequētes Henrico de recognito satisfaciat realiter & cū effectu, alioquin ipsum in his scriptis excōmunicatus, excōmunicatū publice nuncietis & teneatis, Reddite literas sigillatas, Datū &c.

Petrus, N.

¶ Sirecognitū, super quo procedi debet, sit infra duodecim florenos Rhenen, non extendetur in forma, nisi de mandato Officialis Curiæ nostræ, sed scribetur per modū monitorij hoc modo.

OFFICIALIS Curiæ Coloniæsis plebano in Nuffia ac uniuersis salutē in dñō. Vobis mādamus quatenus morteatis & requiratis Bertrandū ut infra octo dies post uestrā monitionē proxime sequētes Cōrado de dece cū dimidio florēs sibi debitīs & alias corā Notarijs nřis Gerhardo Halterē & infrascripto res cognitis satisfaciat realiter & cū effectu, alioquin īpm in his scriptis excommunicamus, excommunicatum publice nūcietis & teneatis, Reddite literas sigillatas, Datum anno domini, &c.

Petrus, N.

¶ Super istis duobus monitorijs pro recognito procedet modo quo supra decōtumacia dictū est, saluo q̄ loco illius uerbī (pro cōtumacia) scribat (pro recognito) & si recognoscēs eft ecclesiastica psona in monitorio, insereſ clausula suspensiotis modo quo supra, si uero testes recognitioni interfuerint, inserent in pmissis & loco huius cōplexi (corā Notarijs nostris &c. recognitis) poneſ corā Notario nostro infrascripto in pſentia, N. & O. testiū ad hoc rogatoꝝ & recognitis &c.